
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1335  del  26/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

articolo 8 della Legge Regionale n. 7/2022, "Contributo energetico a favore delle imprese operanti nei comuni del cratere
sismico" CUP: C86I22005630002. Approvazione rendicontazione finale e chiusura dell' Avviso.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01298 26/06/2025

 



Oggetto: articolo 8 della Legge Regionale n. 7/2022, “Contributo energetico a favore delle imprese 

operanti nei comuni del cratere sismico” CUP: C86I22005630002. Approvazione rendicontazione 

finale e chiusura dell’Avviso. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-

octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 

31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 

n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 9, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

tecnologica” all’Ing. Luca Marta, soggetto iscritto al ruolo dirigenziale della Giunta; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01298 del 26/06/2025



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 23/06/2025, con il quale è stato conferito l’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, 

Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica” 

PREMESSO che: 

- l’art. 8 della Legge Regionale 7/2022 disciplina modalità e termini per la concessione di contributi 

energetici alle M.P.M.I. operanti nei Comuni del Lazio maggiormente colpiti dagli eventi sismici 

del 2016, prevedendo altresì le modalità di copertura finanziaria; 

- I contributi di cui all’Avviso sono finalizzati esclusivamente a contenere gli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico, sostenuti dalle micro, piccole e medie imprese operanti nei Comuni 

maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016, così come individuati dall’ordinanza del 

Commissario straordinario per la ricostruzione 30 aprile 2020, n. 101, vale a dire Accumoli, 

Amatrice, Borbona, Cittareale, Leonessa e Posta; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 23/11/2023, tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio e la 

società Lazio Crea S.p.A., società in house della Regione Lazio, per gli adempimenti di cui all’art.8 

L.R. 7/2022, che disciplina, in particolare, la gestione da parte di Lazio Crea di un servizio di 

assistenza tecnica nella predisposizione e gestione di un avviso pubblico, sotto forma di contributo 

energetico “una tantum”, a favore delle micro, piccole e medie imprese operanti nei Comuni 

maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016, ivi compresa l’erogazione dei contributi, ferma 

restando la competenza di USR Lazio all’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione delle 

misure agevolative; 

 

DATO ATTO: 

- dell’Avviso pubblico " articolo 8 della legge regionale n. 7/2022, “Contributo energetico a favore 

delle imprese operanti nei comuni del cratere sismico” approvato con Deliberazione di Giunta 

n.655 del 28 luglio 2022; 

- del perfezionamento della prenotazione di Impegno di spesa n.54505/22 di € 800.000,00 sul 

Capitolo U0000B21919 - Codice creditore 164838 Società LAZIOcrea S.p.A. - Programma 01, 

Missione 14 - PCFU.1.04.03.01 - Esercizio finanziario approvato con Determinazione Regionale 

G13967 del 14 ottobre 2022; 

TENUTO CONTO: 

- della nota trasmessa da Lazio Crea S.p.A. ed acquisita al prot. n. 551043 del 22/05/2025, con la 

quale la società dichiara che sono state concluse le attività relative all’analisi delle richieste di 

saldo presentate e all’erogazione degli aiuti concessi per tutte le domande ammesse ed inoltra il 

la certificazione dello stato finale della rendicontazione al 15 maggio 2025; 

 

Avviso pubblico “L.R. 7/2022 art.8   

Contributo energetico a favore delle imprese operanti nei comuni del cratere 

sismico” 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01298 del 26/06/2025



  
 

 

 CONSIDERATO che: 

- sono state concluse le attività previste dall’Avviso Pubblico “L.R. 7/2022 art.8 “Contributo 

energetico a favore delle imprese operanti nei comuni del cratere sismico” e che, pertanto, lo 

stesso si può considerare chiuso; 

- allo stato risultano risorse finanziarie residue per un importo pari ad euro 366.080,00;  

 

DECRETA 

 

per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di approvare la rendicontazione rimessa da Lazio Crea S.p.A. ed acquisita al prot. n. 551043 del 

22/05/2025, i cui dati sono stati riportati nella tabella di cui in premessa; 

2. di prendere atto delle economie disponibili, pari ad euro 366.080,00, quali risultanti dai dati 

comunicati da Lazio Crea S.p.A. con la richiamata nota prot. n. 551043 del 22/05/2025, 

relativamente all’Avviso pubblico “L.R. 7/2022 art.8 Contributo energetico a favore delle imprese 

operanti nei comuni del cratere sismico”; 

3. di dichiarare chiuso l’Avviso pubblico “L.R. 7/2022 art.8 Contributo energetico a favore delle 

imprese operanti nei comuni del cratere sismico”; 

4.  di trasmettere a Lazio Crea S.p.A. il presente decreto per tutti gli adempimenti conseguenti; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, www.ricostruzionelazio.it; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio entro il termine di giorni 60 (sessanta) e al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 

(centoventi) dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.         

    

 

          Il Direttore   

         Ing.  Luca Marta 

Impegno complessivo di Regione per l'Avviso  € 800.000,00  

Importo effettivamente trasferito da Regione a 
LAZIOcrea per l'Avviso  

€ 800.000,00  

Importo realmente erogato ai beneficiari  € 433.920,00  

Economie rispetto all'impegno complessivo  € 366.080,00  

Pagina  4 / 4

Atto n. A01298 del 26/06/2025


